
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico  

             IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del comparto scuola per il 

triennio normativo 2016/2018, firmato in data 19 aprile 2018; 

VISTO  l’articolo 67 del citato CCNL che prevede il principio di accreditamento degli Enti e 

delle Agenzie per la formazione del personale della scuola e delle istituzioni 

educative e del riconoscimento da parte dell’Amministrazione delle iniziative di 

formazione; 

VISTO  altresì l’art. 64 del citato CCNL che riconosce come diritto la partecipazione ad 

attività di formazione e di aggiornamento per il personale, in quanto funzionali alla 

piena realizzazione e allo sviluppo delle proprie professionalità; 

VISTA  la Direttiva del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 21 marzo 2016, 

n. 170 recante “Direttiva accreditamento enti di formazione”; 

VISTO  il decreto del  Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 4 febbraio 

2016 prot. n. 48 - Registro Decreti - Ufficio del Gabinetto del MIUR costitutivo del 

Comitato Tecnico Nazionale, con il compito di valutare e verificare le caratteristiche 

che, dichiarate e documentate, costituiscono gli indicatori da utilizzare 

rispettivamente per l’accreditamento degli Enti e delle Agenzie di Formazione come 

soggetti qualificati per la formazione degli insegnanti e per il riconoscimento dei 

singoli corsi di formazione da destinare al personale della scuola; 

VISTO  il Decreto prot. MIUR.AOODPIT. Registro Decreti Dipartimentali 0000260.25-02-

2021 del 25 febbraio 2021 con il quale sono stati assunti i pareri di ammissibilità 

espressi dal citato Comitato Tecnico Nazionale in base alla completezza della 

documentazione, alla valutazione del possesso dei requisiti richiesti, ai sensi degli 

artt. 2 e 3 della citata Direttiva e alla qualità delle iniziative documentate; 

VISTA  la nota prot. AOODGPER.0010068.29-03-2021 del 29 marzo 2021  con la quale gli 

Uffici Scolastici Regionali sono stati coinvolti, sulla base di un piano di intervento 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.segreteria@istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico  

unitario, nella prosecuzione dell’iter istruttorio, avvalendosi anche della 

collaborazione dei propri dirigenti tecnici; 

PRESO ATTO degli esiti degli interventi di analisi e di verifica, volti ad accertare l’effettivo 

possesso dei requisiti dichiarati e la qualità delle azioni di formazione svolte dal 

Soggetto richiedente come indicato nella sopra citata nota; 

CONSIDERATI gli esiti negativi della procedura di accreditamento relativi ai seguentie enti, che 

ne determinano l’esclusione dalla procedura: 

- GIOCAMONDO STUDY – Parere negativo da parte dell’Ufficio Scolastico 

Regionale delle Marche come da prot. AOODRMA.0008845.08-05-2021 dell’8 

magggio 2021; 

- Euroforma 3.0 – Esclusione per ragioni amministrative; 

ACCERTATO che dalle relazioni ispettive pervenute sono risultati in possesso dei requisiti 

richiesti dalla Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 2016, artt. 2 e 3, un numero 

complessivo di 21 enti, rispetto ai 23 presenti nel citato prot. MIUR.AOODPIT. 

Registro Decreti Dipartimentali 0000260.25-02-2021 del 25 febbraio 2021; 

ATTESO  che per gli Enti che non hanno ottenuto esito positivo viene attivata la procedura 

prevista dall’art. 4 comma 7 della citata Direttiva n. 170/2016; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Gli Enti di cui all’allegato A, che fa parte integrante del presente decreto, sono inclusi nell’elenco 

dei Soggetti che sono stati individuati in possesso dei requisiti richiesti ai fini dell’accreditamento o 

della qualificazione per la formazione del personale del comparto scuola. 

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.segreteria@istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico  

Art. 2 
 

Le iniziative formative promosse dai Soggetti accreditati o qualificati sono riconosciute 

dall’Amministrazione e danno diritto all’esonero dal servizio del personale della scuola che vi 

partecipa, nei limiti previsti dalla normativa vigente. 

 

Art. 3 

I Soggetti accreditati o qualificati sono periodicamente sottoposti ad attività di monitoraggio, al fine 

di accertare il mantenimento dei requisiti e la costante qualità delle iniziative di formazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        FILIPPO SERRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.segreteria@istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico  

                                                                       ALLEGATO A 

ELENCO DEI SOGGETTI ACCREDITATI O QUALIFICATI PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DEL COMPARTO 

SCUOLA PER I QUALI IL COMITATO TECNICO NAZIONALE HA ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE DI AMMISSIBILITÀ, 

AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA QUARTO DELLA DIRETTIVA N. 170/2016 

 

ACCREDITATI  

(Art. 2 Direttiva 170/2016)  

N. ENTE/ASSOCIAZIONE REGIONE COMUNE INDIRIZZO 

1 

 

Prospettive  Didattiche  Srl 

 

ABRUZZO 

 

MONTESILVANO  (PE) 

 

Via  Egitto  2 

2 

 

 

Scuola di Formazione San Giuseppe  Moscati 

 

 

CALABRIA 

 

 

SAN  LORENZO  DEL 

VALLO  (CS) 

 

 

 

Viale  Antonio  la  Falce  85 

 

3 

 

Accademia Italiana di Memoli dr. Francesca 

Romana  S.R.L.  

 

CAMPANIA 

 

 

SALERNO 

 

 

 

 

Via  Roma  39 

 

 

4 

 

ANSI FORMAZIONE S.R.L.  
 

CAMPANIA BENEVENTO 

 

Via  Fragola  snc 

 

5 

 

Docenti  e  Formazione  

 

EMILIA - 

ROMAGNA 
BOLOGNA 

 

Via  Persicetana  Vecchia  28 
 

6 

 

Equilibri  

 

EMILIA - 

ROMAGNA 
MODENA 

 

Via  del  Lancillotto  24 

 

 

7 

 
Fare Leggere Tutti aps  
 

 

EMILIA - 

ROMAGNA 
FAENZA  (RA) 

 

Via  Salvolini  2  

 

 

8 

 

 

G-LAB  srl  
 
 

EMILIA - 

ROMAGNA 

 

BOLOGNA 

 

 

 

Via  Castiglione   136 
 
 

9 

 

Associazione  Italiana  Biblioteche  (AIB)  

 

LAZIO ROMA 

 

 

Viale  Castro  Pretorio  105  

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.segreteria@istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico  

10 Treccani  Scuola LAZIO ROMA 
Piazza  della  Enciclopedia  

Italiana  4 

11 

 

 

ADR CONSULTING  

 

 

LOMBARDIA 

 

MILANO 

 

 

Via  Eleuterio  Pagliano  35 

 

12 

 

 

"Care Talent Support Gifted" in breve CTS 

Gifted aps  

 

 

LOMBARDIA 

 

MILANO 

 

Via  Valtellina  32 

13 
 

SCUOLA SAT CLAUDIO NARANJO 

 

LOMBARDIA 

 

MILANO 

 

 

 

Via  dei tulipani  19 

 

 

14 

 

 

 

CPD-Consulta per le Persone in Difficoltà ODV 

ETS  

 

 

PIEMONTE 

 

TORINO 

 

 
 

Corso  Unione  Sovietica  220/D 

 

 

15 

 
 

 

AGATOS  SERVICE  
 
 

SICILIA PARTANNA (TP) 

 

 

Via Vittorio  Emanuele  162 

 

 

16 

 

 

Associazione L'Arca di Noè 

 

 

SICILIA 

 

 

AGRIGENTO 

 

 

 

Via Regione Siciliana  51/A –E 

 

17 

 
 

I.So.R.S. - Istituto Sociale di Ricerche e Studi - 

Soc. Coop. Soc. 

 

 

SICILIA 

 

 

AGRIGENTO 

 

 

Via  Lombardia  50 

18 

 

 

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT 

ORIENTAMENTO  

 

 

TRENTINO – 

ALTO ADIGE 

 

TRENTO 

 

 

 

Via  della  Malpensada  84 

 

 

19 
 

The language center SRL 

 

UMBRIA 

 

PERUGIA 

 

 

 

Via   Mazzini   18 

 

 

 

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.segreteria@istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico  

QUALIFICATI 

(Art. 3 Direttiva 170/2016) 

 

N. ENTE/ASSOCIAZIONE REGIONE COMUNE INDIRIZZO 

1 
 
insegnare  sicuri  
 
 

LAZIO ROMA 

 

 

Via  dei  Savorelli  54 

 

 

2 

 
 
Associazione  Literacy Italia  
 
 

LOMBARDIA 

 

MILANO 

 

 

 
Via  Macedonio  Melloni  6 

 

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.segreteria@istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale-scolastico

		2021-07-14T10:11:16+0000
	SERRA FILIPPO


		2021-07-14T17:04:45+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001169.14-07-2021




